§ XLVI. *In tympano et choro laudare Deum*
(*Psal. CL, 4*).

Exprimitur per tympana mortificatio carnis :
In choro chorus est concors, cum religiosus
Mortificat carnem, discors a moribus horum
Cum quibus est, laudat Dominum per tympana, sed

[non
Vocis chori. Laudes in utroque referre jubetur,
Ut se mortificans concors cum fratribus adsit.

§ XLVII. *Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum*
(*Prov. I, 17*).

Coram pennatis tenduntur retia frustra.
Virtutes pennas, pennatos accipio justos.
Retia, peccati laqueos a dæmone structos,
His opponuntur frustra, quia talia vitant.

§ XLVIII. *Circulus aureus in naribus suis [seu porci]*
mulier pulchra et fatua (*Prov. XI, 22*).

Stulta decensque simul mulier, quasi circulus
[auri
Est in nare suis, quæ cæno volvitur; aurum
In cæno decor est in stulto corpore; cænum
Sordidat aurum, sordidat insipientia formam.

A § XLIX. *Salomon a matre coronatur* (*Canf. III, 11*).
Quomodo suscepit Salomon a matre coronam.
Est Salomon Christus, mater Synagoga; corona
Spinea de spinis Christo dedit illa coronam.

† § L. *Quid significat quod solemnitas Paschæ celebra-*
batur per XL dies.

Ad plus octo solent celebrari festa diebus,
Pascha quater denis, cur hoc sit quæritur, audi,
Per quadraginta morti se tradidit horas
Tam cruce quam tumulo Christus, totidemque
[diebus

Festa resurgentis celebramus ad ejus honorem.

† § LI. *Quid significat quod populus cum libertate ad*
victum frugem recepit, cum vero ad semen factus
est servus.

B Accepit fruges ad semen servus, ad esum
Liber in Ægypto populus, res ista notanda.
Est liber cui multa licent, cui regula laxa;
Si sacro verbo pascatur, liber ad esum
Accepit frugem, si verbi semina quærit.
Et fieri doctor, Domini sit servus oportet.

(61*) S. HILDEBERTI

CENOMANENSIS EPISCOPI

IN PRIMUM CAPUT ECCLESIASTES.

(*E. ms. olim Elnonensi, nunc Regio, n. 274, n. 274, ann. circ. 500.*)

1221 § I. *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, et*
omnia vanitas (v. 2).

Rex Salomon clarus, sapiendi semper avarus
Ingenii lima rimatus summe vel ima,
Cum mutare statum discerneret omne creatum,
Sive per augmentum, vel quodlibet interimentum
[f. impedimentum],

Vocis satis sana percensuit omnia vana.
Vanum clamavit, mutabile significavit;
Omnia clausa locis tenet hujus regula vocis.
Atque per ætatem quidquid capit alteritatem,
Ut loquar expresse, quidquid, quod non erat, esse
Vanum censetur, quia quodam sine tenetur:
Est quoque finalis, cum sit quandoque localis
Ordo supernorum gradibus qui crescit honorum.
Et tunc mutatur cum nobis officatur;
Sed genus humanum multo magis autumo vanum:
Est vanum plane; quia sit per corpus inane,
Quod sua putredo sorbet ceu ligna teredo.

§ II. *Quid habet amplius homo de universo labore*
suo quo laborat super terram (v. 3).

Ergo cum talis natura sit andropodalis,
Ut quid multarum sibi flacus divitiarum?

(61*) Sic in ipso ms.

(62) Forte *zinzivas*, et, ut suspicor, hæc ab ipso

C Quid mundi flores, quid falsos ambit honores?
Quod male servavit, vel quod stulta cumulavit,
Heres disperget mors hunc sub tartara marget:
Nil tollit secum nisi pectus crimine cæcum.

§ III. *Generatio præterit, et generatio advenit; terra*
autem in æternum stat (v. 4).

Omne genus gentis, velut undæ more fluentis,
Nunc sibi nascendo succedit, nunc moriendo.
Gens gentem trudit sua quam generatio iudit:
Quos nunc præentes, mox cernis deficientes.
Rex cæli demum dabit ignem, quando supremum,
Ut Patres scribunt, elementa quaterna peribunt;
Non sic ne plus sint, sed scilicet ut melius sint.
A cladum morbis postquam purgabitur orbis.
Incipiet vere tunc terra piata manere.

D § IV. *Oritur sol et occidit, et ad locum suum reverti-*
tur (v. 5).

Cursu solari voluit Deus ista probari,
Et per majoris legem monstrare minoris.
Sol oriendo quidem semper redit alter et idem:
Nunc premit auroram, nunc occiduum tenet oram.
Hic nunc emergens, nec ad declivia vergens,
1222 Accelerat rursus zinzivas (62) visere cursus.

inventa dictione orbicularis solis recursus voluit in-

Ipsius occasus homini cuidam quasi suasus,
Rerum naturas ut cogitet interituras.

§ V. *Ibiq; renascens gyrat per meridiem, et flectitur
ad aquilonem, etc. (v. 6).*

Pneuma vocat solem, quia verno tempore molem
Vivificans terræ, calefaciat germina ferre;
Nunc manet obliquus, ne rebus fiat iniquus;
Sic faciens namque zonam moderatur utramque,
Ne sint algores nimii, nimirum calores.

Cum se sustollit, borealia frigora mollit.

Post hiemes mœstas tunc omnia recreat æstas.

Brumali plaustro cum sit divexus in austro,

Hunc confert quæstum, quod rebus temperat æstum

Telluria fessæ quasi partus ejus esse

Venter cesaret, per idem si cuncta gravaret.

§ VI. *Omnia flumina intrant mare, et mare non re-*

dundat. Ad locum unde, etc. (V. 7.)

Quamvis cunctarum labens decursus aquarum

In mare se fundant, nunquam tamen inde redun-

plant,

Quas physici cuncti dicunt salsugine ponti

Estu siccatas a sæclis esse voratas,

Non affirmamus, nec certo teste probamus.

Nam si deficerent, recreari rursus haberent;

Sed postquam Plastes, ut post probat Ecclesiastes,

Sabbata sacravit, mundo nova nulla creavit.

Extunc ætatis nil est ortum novitatis:

Stirps durat rerum quas sex dedit ordo dierum;

Durat origo vetus, factor manet ipse quietus.

Ergo fluunt rivi, refluunt verum recidivi.

Ortus ad sedem lymphæ revocantur eadem;

In mare fluxere, vaduat, veniunt rediviva.

A factore datus patet in tellure meatus

Nomine terra maris; per aquas homo significaris,

Defluis in terram, nec implet ejus acerram.

Suscipit e primo formata cadavera limbo

In sæcli meta; nunquam tamen ipsa repleta;

Sed genus ali-orptum meliorem reddit ad ortum;

Hoc corruptivum quando surgat red vivum.

§ VII. *Cunctæ res difficiles, non potest eas homo
explicare sermone: Non saturatur, etc. (V. 8.)*

Leges occultas rerum illi nulla facultas,

1223 Vel linguæ nisu fari, vel cernere visu,

Auris non audit, nec homo quis pectore claudit.

Nulli mandritæ præsentis tempore viæ

Naturæ causas conceditur edere clausas.

Cuncta per ænigma modo discimus aut paradigma;

Nam modo per partes rerum cognoscimus artes.

(63) Forte *patriciorum*, seu illustrium avorum
suorum,

(64) *Claxendice*. Claxendix a D. Ducange in Glos-
sario Latino dicitur classicum, seu tuba militaris
unde in Vita S. Wilfridi, cap. 25,

Claxendix tonuit, comites rex promptus auxil.

Potest etiam dici classici ipsius tegumentum. Unde
Priscil. lib. Claxendix est concha, qua signum re-
gitur. Ibid. Ducangius citat Glossam mæ. S. Ger-
mani n. Patria, ubi sic habetur: *κλασσίνδξ* quasi
καλασσίνδξ a *καλίω* voco; vel custodia tubæ, id est

A Sed pia quando Dei vestræ facies faciel

In re parebit, tunc nobis omne patebit.

Tunc homo vere dabit condense videre.

§ VIII. *Quid est quod fuit? Ipsum quod futurum est;
nil sub sole novum, etc. (V. 9 et 10.)*

Redditur huic mundo quod abiit jam pereundo,

Et nascetur idem quod habebant sæcula pridem.

Nam res sublatae sunt semine recipiatæ,

Nempe per ætatem conservant posteritatem;

Omni quippe rei etat linea progeniei.

Sic præsens disco fuerat quod tempore prisco

Exponendo brevis occet quæstio nodum.

Mors hominem stravit, genus et specios reparavit

Diversum numero, sed eundem nomine vero;

Nomen enim verum dat diffinitio rerum.

D Hic, quæ distentat res materialis identat.

Per cujus munus plures homines velut unus

Unica res essent, si circumstantia cessent

Disociata locis, et euntis passio vocis.

Hic est mortalis ratione vicens animalis,

Alter ad id natus ratione vicens animatus;

Sed non est talis, quia res individualis.

Unum noscetur si diffinitio datur,

Univocum nomen rationis auscipit omen:

Unum sunt ergo; quod si per cætera pergo,

Lege pari functa veniet substantia cuncta

Arboream plantæ species est quæ fuit ante

Arbor, et arbor arbit, generis successio stabit.

Herbæ marcescunt, sed per semen revirescunt.

Sæcli vorago, quod prima creavit origo,

C Ceu matris permen resovet per tempora semen,

Quod Deus æternat, quod multiplicando gubernat.

§ IX. *Jam enim præcessit ante nos. Non est priorum
memoria, etc. (V. 10 et 11.)*

Non est gestorum memoria præteritorum

Nec sunt visuri præsentia nostra futuri.

Ecce silent anni quod commisere tyranni,

Magnificas pompas cum nunc, oblivio rumpas.

Sunt tituli stulti, stulta cum carne sepulti,

Mundi tetrarchæ, prætores atque monarchæ.

Reges patricum (63) sub claxendice (64) silentum.

Vilior est pulvis quorum ripensibus ulvis;

Spernit enim tales per quem non esurit alas

Sic bene mundana pronuntiat omnia vana:

Ergo regalis sententia stat generalis.

§ X. *Ego Ecclesiastes fui rex Israel in Jerusalem
(v. 1.)*

Posi patrem David Salomon rex induperavit.

1224 Id rebus gestis ut notat scedula testis,

concha qua legitur tuba, seu vexillum parvum quod
illi adhæret. Sic igitur, ut putamus, possent intel-
ligi hi versus:

Sunt tituli stulti stulti tum carne sepulti.

Id est stulti memoria cum ipsomet sepelitur, nec
hujus oblivionis sunt expertes ipsi etiam tetrarchæ,
reges, etc. qui aliam oblivioni, ut majores sui, quo
in altum silentium quasi sub claxendice, id est
ultima oblivione ita sepeliuntur, ut tandem processu
temporum nulla de ipsis fiat memoria.

Quem Deus eximia plus andropotale sophia (65)
 Cœlitus instaurat, mundi quoque rebus inaurat;
 Cui res jucundæ fluxerunt semper abunde;
 Qui magnus sensu, magnos quoque divite censu,
 Præcessit cunctos etiam dialemate functos.

§ XI. *Et proposui in animo meo quærere, etc. Hanc
 occupationem pessimam (v. 13).*

In mundi gyro quæ liant ordine miro,
 Cum rex ignorat, sapienter scire laborat
 Nutu divino, caeue labent inopino.
 Cur teneros artus ipso quoque tempore partus
 Dæmonis ira liget, vel discorpendo fatiget;
 Æquus cum nequam cur cladem perlerat æquam,
 Naufragioque plus pereat, seu sortis alius;
 Cur animas mundas, Deus, hæc in corpora fundas,
 Per quæ probrosæ, perque fiunt varirosæ (66).

A Res has mundanas, aut istis assimilandas
 Carne morans ullus non indagabit omullus (67),
 Cum maneant illo Deitatis clausa sigillo.
 Quæ si decernat fieri, qui cuncta gubernat,
 Mensura, numero veniunt et pondere vero.
 Si sors credatur, provisio summa negatur.
 Talibus intendens, et in hoc quasi se reprehendens,
 In semet discit quod ad hoc homo quisque fatiscit,
 Cum eo cessari videt ista minus penetrari;
 Mox quoque compescit qui talia cuncta capescit.
 Comprimit audaces qui tentant esse capaces,
 Pessima pœnalis cum sit præsumptio talis.
 Nam Deus offensus reprobos incurrere sensus
 Dat permittendo, qui perstant discutiendo.
 Detestandus eris qui talia noscere quæris.